
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
Libero Consorzio Comunale di Enna

 

COPIA AD USO AMMINISTRATIVO

DETERMINAZIONE DEL 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED 
AMBIENTE

Registro Generale n.  614 del  13-09-2023

Ufficio: UFFICIO LL.PP. MANUTENZIONE CIG: 

Oggetto: Sospensione cautelare obbligatoria N. 1 dipendente matricola n. 83  ai sensi 
dell'art. 55-quater D.Lgs. 165/2001, a seguito di rinvio a giudizio 
procedimento n.1604/2019 R.G.N.R.- R.G. GIP 2483/2019

L'anno  duemilaventitre addì  tredici del mese di settembre il Responsabile del Settore
GIARRATANA VITTORIO

 VISTO che con deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 28/10/2020 è stato 

approvato il Programma Politico - Amministrativo Elettorale di mandato del Sindaco, 

presentato e discusso in Consiglio Comunale ed approvato con atto n. 25 del 

18/11/2020;

 VISTO il D. Lgs n. 267/2000.

 VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Responsabili di P.O. la 

gestione finanziaria, tecnica e amministrativa; 

 VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 111 del 28.12.2022 di approvazione del    

        DUP 2022/2024;

     -  VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 112 del 28.12.2022 di approvazione 

        dello schema di  Bilancio di Previsione finanziario 2022/2024;

     -  VISTO il DM Ministero dell’Interno del 31.05.2023 con cui è stato differito   

        ulteriormente il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2023-2025 al 

        31-07-2023;

 VISTO lo Statuto Comunale;

 VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

PREMESSO CHE



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.319 del 13-09-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 2

 con determinazione dirigenziale n. 910 del 23 dicembre 2019 il sottoscritto RPO Ufficio 
Tecnico pro-tempore, in applicazione dell’art. 55-quater co. 3 bis del D.lgs. 165/2001, 
disponeva  nei confronti dei dipendenti matricola 83 e 104, entrambi assegnati al Settore 
tecnico, la misura della sospensione d’ufficio del servizio, con privazione della retribuzione, 
risultando entrambi dipendenti indagati per i reati di truffa ex art. 640 n. 2 c.p e 55 quinquies 
D.lgs 165/2001 ed entrambi  destinatari di ordinanza applicativa di misura cautelare emessa 
dal GIP presso il Tribunale di Enna nel procedimento n. 1604/2019 RGNR, nelle more della 
definizione del procedimento penale;

 Con successiva determinazione dirigenziale n. 451 del 25 luglio 2020, in esecuzione del 
verbale dell’UPD del 13 luglio 2020, si provvedeva a revocare temporaneamente la misura 
della sospensione d’ufficio del servizio e dalla retribuzione per effetto della avvenuta revoca, 
disposta dal Tribunale di Enna, della misura coercitiva  dell’obbligo di firma e presentazione 
alla P.G, disponendosi, tuttavia, che in caso di rinvio a giudizio dei dipendenti, cessasse 
l’effetto della revoca della misura della sospensione d’ufficio del servizio e dalla retribuzione;

VISTI

  il Decreto del 27 giugno 2023, notificato al Comune di Valguarnera C. il 23 
agosto 2023 prot. int. n. 11307, di rinvio a giudizio dei dipendenti matricola 83 
e 104, adottato dal GUP del Tribunale di Enna;

 Il verbale del 30 agosto 2023 dell’UPD con il quale si dispone che il 
sottoscritto adotti un nuovo e formale provvedimento con cui si applichi, ai 
sensi e per gli effetti del comma 3-bis art. 55 quater D.lgs. 165/2001, nei 
confronti del dipendente matricola 83 (per mero errore materiale nel verbale è 
stato indicato il n. 84), la misura cautelare della sospensione dal servizio senza 
stipendio, fatto salvo il diritto all'assegno alimentare nella misura stabilita dalle 
disposizioni normative e contrattuali vigenti, senza obbligo di preventiva 
audizione dell'interessato e che di tale provvedimento venga data immediata 
comunicazione all’Ufficio personale per gli adempimenti conseguenziali;

RICHIAMATI
 l’art. 55-quater ed in particolare il comma 3-bis che dispone “ Nel caso di cui 

al comma  1, lettera a) la falsa attestazione della presenza in servizio, 
accertata in flagranza ovvero  mediante strumenti di sorveglianza o di 
registrazione degli accessi o delle presenze,  determina l’immediata 
sospensione cautelare senza stipendio del dipendente, fatto salvo il diritto 
all’assegno alimentare nella misura stabilita dalle disposizioni normative e 
contrattuali vigenti, senza obbligo di preventiva audizione dell’interessato”;

 la precedente determinazione  dirigenziale n. 451 del 25 luglio 2020;

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 55-quater, c. 3-bis, del D.Lgs.165/2001 e s.m.i.;

Visto il vigente CCNL del Comparto Funzioni Locali;

Visto il Regolamento degli Uffici e Servizi;

Per tutto quanto specificato,

D E T E R M I N A



 

Determinazione 3° SETTORE LAVORI PUBBLICI URBANISTICA ED AMBIENTE n.319 del 13-09-2023 
Comune di Valguarnera Caropepe

Pag. 3

Di far cessare gli effetti della revoca della misura della sospensione d’ufficio del servizio e dalla 
retribuzione disposta con precedente determinazione n. 451 del 25 luglio 2020;

Di Applicare, conseguentemente, con decorrenza immediata, nei confronti dei dipendenti matr. 83 la 
sospensione d’ufficio dal servizio, con privazione della retribuzione, in applicazione 
dell’art.55-quater, comma 3-bis, del D.Lgs 165/2001;

Dare atto che al dipendente sospeso  dal servizio verrà corrisposta un'indennità pari al 50% dello 
stipendio, nonché gli assegni del nucleo familiare e la retribuzione individuale di anzianità, ove 
spettanti.

Di Notificare il presente provvedimento agli interessati

Trasmettere il presente provvedimento alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Enna e al 
Comandante dei C.C. di Valguarnera, nonché al Presidente dell’U.P.D. e al Responsabile del Settore 
Personale per i provvedimenti di competenza nei termini di legge.

Il Responsabile del procedimento
F.to  VITTORIO GIARRATANA

Il Responsabile del Settore
F.to  VITTORIO GIARRATANA


